
電子処方箋のオンライン資格確認運用開始に関して
～オンライン資格確認用端末での設定変更のお願い～

拝啓  時下ますますご清祥のことと存じます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度は、弊社「カルテクラウド電子処方箋スタートパック」のご用命ありがとうございます。
電子処方箋の運用開始にあたり、オンライン資格確認端末にて、設定を変更する必要があります。
電子処方箋プログラムのリモート設定のお約束日までに各医療機関様にて、設定変更を随時実施頂きますよう、
ご協力願います。

なお、設定変更操作については、別紙の手順をご参考くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。

株式会社ASANO　コンシェルジュセンター

電話受付時間：9：30～17：00

令和7年7月

営業日等のご案内：https://asano.inc/customer_support/

https://asano.inc/customer_support/


オンライン資格確認端末　環境設定情報更新メニュー 設定手順

オンライン資格確認
電子処方箋設定方法

デスクトップのショートカットから、オンライン資格確認等システムにアクセスします。

デスクトップショートカットの名称は端末によって異なります。
「資格確認」または「資格確認（本番環境）」「本番環境」等の
名称のショートカットでアクセスしてください。

この画面に「接続検証環境」と表示される場合は、
①のショートカットが誤っています。 
別のショートカットからアクセスしてください。

1

認証用の証明書の選択で、電子証明書をクリックして、OKを押します。2

（別紙）

電子証明書をクリックしてから「OK」を押します

「システムの利用を始める」をクリックします。3



管理者のユーザIDとパスワードを入力し、ログインをクリックします。4

「管理者ユーザID」と「パスワード」は   
オン資端末設置業者にご確認願います。

オンライン資格確認スタートパックをご利用のお客様へは、
メールにて管理者ユーザー IDとパスワードをご案内いたしますので、
専用メールアドレス（concierge1@asano.inc）までお問合せください。

メニューが表示されます。「環境設定情報更新」をクリックします。5

「電子処方箋利用区分」を「利用しない」から「電子処方箋+紙の処方箋併用」に変更、
「発行形態選択タイミング」を「資格確認時以外に確認する」から
「資格確認時に確認する」に変更し、更新をクリックします。

6

※「電子処方箋利用区分：電子処方箋＋紙の処方箋併用」を選択します。
※「発行形態選択タイミング：資格確認時に確認する」を選択します。

以上の操作で「電子処方箋」がご利用いただけます。

mailto:concierge1@asano.inc


「更新します。よろしいですか？」の確認メッセージでOKをクリックします。7

更新しました。ログイン中のユーザは再ログインしてください」
メッセージでOKをクリックします。

8

「ログアウト」をクリックします。9



「ログアウトします」メッセージでOKをクリックします。10

ログイン画面まで戻ったら、ブラウザを閉じて終了します。11


